d'haverlo sentito parlare d'alcun dogma particularmente ,

excetto che diceva che il vero christiano haveva la con

scientia pacifica et tranquilla , et che era in un certo

modo sicuro della sua salute , essaltando in questo modo

la gratia et la fede, et tenendo che quelli che si ha

vessero a salvare fussero predestinati da Dio ab eterno ,

et in questo era tutta la forza del suo ragionamento.

Interrogatus, an per hujusmodipraedestinationis asser

tionem excluderet necessitatem vel meritum bonorum

operum ,

Respondit: Io non lo examinai altrimente sopra questo,

et dalle sue parole , per quello ch'io 'mi ricordo , non

ne posso fare giuditio.

Interrogatus, an ab ipso domino constituto et aliis

defide suspectis haberetur eo tempore ut bene intelligens,

et recte sentiens de fide , secundum eorum opinionem ,

Respondit : Quel signore haveva un modo di proce

dere et nel parlare et nelle attioni sue , che si faceva

reputare per buon christiano et da catholici et da su

spetti di heresia ; et questo nasceva dal esser lui da

un canto molto libero nel parlare della fede e della gratia

di Dio et della predestinatione, come ho detto , et dal

mostrarsi molto sicuro della sua salute , et dal altro

assai religioso et devoto in osservare le constitutioni et

decreti della Chiesa.

Interrogatus si ipse dominus constitutus ab aliquo

349

audivit quas opiniones circa fidem tenebat dictus quon

dam dominus Camillus

Respondit : Io ne sentii parlare variamente et in vita

et in morte, secondo che era ancora vario il modo suo

di procedere mentre che visse .

Et ad aliam interrogationem dixit :

In quel tempo che lui stava con Papa Paolo 4.° santa

memoria, essendo io allhora in Venetia , sentivo alcuni

che si maravigliavano che potessero convenire insieme ,

essendo il signor Camillo in quella città più presto su,

spetto che altrimente nelle cose della religione; imperhò

non mi ricordo che fussero quelli tali che lo dicessero,

nè con che ragione si movessero a dirlo ,

Interrogalus si ipse dominus constitutus scit vel au

divit a quo itą įn fide fuerit instructus dictus dominus

Camillus ,

Respondit : Io non l'ho mai inteso che egli havesse

in ciò altro maestro che Sancto Paulo , secondo che lui

medesimo diceva , et quello credo che studiasse da se

senza commento , nè altro precettore che lo spirito di

Dio, come pur soleva dire lui medesimo, il quale diceva

ancora esser stato per un tempo tenuto da Dio sotto la

legge, et che poi a un tratto se li era manifestata la

luce del Evangelio per gratia et misericordia del me

desimo Dio : et questo è tutto quello ch'io posso dire

del fatto suo .

Et dicentibus dominis, quid intelligebat dictus quon

dam domiņus Camillus per jugum legis, cum jam diu

lex Moysi, quoad ceremonias et judicia , cessaverit ,

Respondit : Credo che volesse intendere che era stato

pavido et timoroso, et che haveva atteso a macerare il

corpo suo con cilicii , discipline et digiuni , pensando

che in quello consistesse la sua salute , et che poi havendo
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resguardato nella luce dell'Evangelio , si fusse assecu

rato et tranquillato nella sua conscientia più di quello

ch'era prima, confidando non tanto nell'opere sue, quanto

nelle gratie et misericordia di Dio.

Interrogatus , an dictus quondam dominus Camillus

habuerit amicitiam vel conversationem cum dicta quon

dam domina Julia, vel cum quondam Victoria Marchio

nissa Piscariae, et cum illustrissimis dominis cardina

libus Polo , Morono , Contareno, Priulo et Flaminio ,

vel aliis similibus ,

Respondit : Con la signora Donna Giulia non so che

havesse mai commertio niuno , nè credo che si vedes

sero mai insieme , ma con la signora Vittoria Colunna

credo bene che havesse qualche conoscenza , se non per

altro per esser il ditto sig. Camillo stato molto amico

del reverendissimo cardinale Polo , et per consequente

del Priuli et del Flaminio. Di Morone non dico nè sì, nè

non , perchè non ne so nulla in causa scientiae, et del

Contarino credo che fusse amico, e così del Bembo ( 100 ).

Interrogatus, an saltem dicta domina Julia et dictus

dominus Camillus invicem haberent aliquam notitiam

de se ipsis circa materiam religionis ,

Respondit : Torno a dire che non so che havessero

insieme alcuno commertio, imperò potrebbe essere che

almeno per mezo mio havessino havuto notitia l'un de

l'altro , et che si fusseno amati etiam hoc nomine, ha

vendo buona opinione l'uno dell'altro circa le cose della

religione .

Interrogatus si de eo cum dicta domina Julia habuit

aliquem particularem sermonem ,

Respondit : Non mi ricordo, ma anchora questa è cosa

contingente.

Interrogatus si ipse dominus constitutus quandoque
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interfuit sermonibus habitis inter eundem quondam do

minum Camillum et dictum quondam cardinalem Polum ,

Flaminium , Priuliim et Marchionissam Piscariae ,

Respondit : Nè ancora di questo mi ricordo , ma è

cosa che può esser accaduta facilmente.

Interrogatus, an quandoque dictus dominus Camillus

declinaverit ad ipsius domini constituti hospitium Romae,

vel Venetiis ,

Respondit : Mi fece quel signore alcuna volta quel

favore di venire a scavalcare a casa mia venendo della

Mentana a Roma per qualche suo negotio , ma non si

fermava più che un mezo giorno , cioè desinava meco ,

et poi , fatti li suoi negotii, se ne tornava a casa sua a

cena , et questo fu l'anno 1547, nel qual tempo il car

dinale Polo era a Bagnarea.

Interrogatus si scit vel novit quae particularia col

loquia intercedebant inter dictum quondam Camillum

et dictum dominum cardinalem Polum , Flaminium et

Priulum , et de causa eorum amicitiae et dictae dominae

marchionissae
,

Respondit : Io non posso testificare se non di quello

che ho visto et udito , però dirò quello che mi ricordo

esser passato tra li sudetti , ragionando insieme in pre

sentia mia , nel qual ragionamento intervennero anchora

doi monachi di Santo Benedetto, che fu il parlare delle

tentationi che pativa l'huomo christiano parte dalla carne ,

parte dal diavolo et parte dal mondo ; nel qual propo

sito il signor Camillo s'allargò et distese più che tutti ,

confessando tanto apertamente et ingenuamente l'infir

mità et fragilità che sentiva in se stesso , che , come

dette grande edificatione a tutti quelli che eravamo pre

senti il vedere tanta humiltà in quel signore , così ha

rebbe forse dato non poco scandalo ad altri che fussino
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la me

stati più infermi di noi, o per dire meglio di quelli

signori che intravennero a tali discorsi.

Quanto mo alla causa della amicitia che era fra il

detto signore et il cardinale Polo et gli altri nominati

di
sopra ,

cioè il Flaminio et Priuli, non so che pensare

che fusse per altro che per rispetto della religione, ami

rando il Cardinale quella vivacità et abundantia di spi

rito che Dio haveva dato al sig. Camillo, tanto magior

mente quanto era più rara in uno della professione sua

militare, et essendo d'altra parte ammirata sua Signoria

illustrissima da esso signore per le gratie et doni di Dio

che risplendevano in lei : et li altri doi credo che simil

mente si movessero ad amare il sig. Camillo per

desima causa.

Quanto alla signora marchesa , quanto ho detto non

so certo che fusse amicitia tra loro , ma son inclinato

più presto a credere di sì che altrimente , per la me

desima causa .

Interrogatus, quae item causa amicitiae intercedebat

inter eundem dominum Camillum et reverendissimos do

minos cardinales Contarenum et Bembum ,

Respondit : Credo che col Contareno potesse facil

mente esser stata causa del amicitia la religione , ma

col Bembo non mi so imaginare altro l'essere il signor

Camillo stato a servitio della serenissima Signoria di

Venetia sua patria , oltre a quella causa generalissima

che tutti li huomini virtuosi sogliono amarsi l'un l'altro.

Interrogatus si ipse dominus constitutus et dictus do

minus Camillus alterutrum sibi scripserint aliquas lite

ras , et de quibus ,

Respondit : Non mi ricordo nè d'haverli mai scritto,

nè d'haver receute soe lettere.

Interrogatus si ipse dominus constitutus scit vel audivit

1

1

1

1
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saltem a suis complicibus dictum dominum Camillum

cum eis, vel cum aliis hereticis vel de heresi suspectis

conversatum esse ,

Respondit : Non mi ricordo d'haver mai havuto no

titia di tal cosa.

Interrogatus si dictus dominus Camillus aliquid pro

causa ipsius domini constiluti in urbe tractavit tempore

felicis recordationis Pauli Papae Quarti,

Respondit : lo mi ricordo che mi venne in mente di

scriverli ,' et ricordarlo che mi facesse qualche favore

apresso sua Santità ; ma poi mi retenni pensando , o

che elli non l'harebbi fallo, o che facendolo non harebbe

giovato,

Et dicentibus dominis'si dictus Camillus habuit 'ope

ram ut impetraret' abbatiam ipsius ' domini constituti, ut

illam sibi incolumem conservaret ,

Respondit : Io intesi bene che un suo secretario , o

altro principale ministro procurò di ottenere per mezo

del detto signore la detta badia , ma non intesi già che

lo procurasse nè di ordine del detto suo patrone , nè a

quel fine che le Signorie Vostre dicono.

Et infra folio 375 : Se il Biffoli fusse quel galant

huomo che doveria essere , potria fare poco danno a

Carnesechi l'havere il suo adversario ottenuto l'exequatur,

perchè salverebbe facilmente la pagha del maggio pas

sato con mostrare di ' restare creditore di Morone, et

avanti che fosse matura quella di ottobre , potria essere

che le cose tornassero al suo luogo. Ma io non aspetto

niente di buono da quel huomaccio, se già Donna Giulia,

con la sua destra et gentil maniera , non ottenesse da

lui quel che per l'ordinario non si può sperare dalla

sua rude et difficile natura ; per il che fare bisognerebbe

che la detta Donna Giulia mostrasse di havere servito

23
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Carnesechi di denari sopra tale assegnainento , pregat

dolo a voler esser parte , ö vogliamo dire mezzano per

farglieli recuperare. Vostra Signoria adunque sarà con

tenta avvertirnelo , interponendo ancor lei le parti sue

per aiutare esso Carnesechi a salvare quel poco che si

può di questo suo naufragio, che sarà opera pia et ve

ramente degna di lei .

Et infra folio 376 : Essi ancora partito il sig. Luigi

Priuli , gentilhuomo venetiano che stava già col cardi

nale Polo, non ostante che sia indisposto di febbre quar

tana ; et secondo intendo, si vuol fare portare a Venetia

in lectica , nel che a me pare che sia mal consigliato.

Et infra folio 377 : Et quel che dico del Priuli , quanto

al disegno suo di tornare da Inghilterra a Venetia pa

rermi che fusse mal consegliato, volevo intendere parte

per rispetto della sua dispositione e fiacchezza, et parte

perchè , essendo in mal predicamento apresso al Papa ,

non mi pareva a proposito il venire suo da queste

bande.

Ex constituto diei decimi Decembris 1566 , et ex li

teris ejusdem ad eandem dominam Juliam sub die 16

Junii 1559 , folio 379 :

Il medesimo suo amico li scrive che , ancor che di

Morone si facesse universalmente mal giuditio , haveva

non di meno ritracto di buon luogo che le cose non

passeriano così male come si diceva ; et io l'ho tanto

più facilmente creduto, quanto che si confronta con quel

che disse tre giorni sono un gran Chietino a uno che

me lo venne a redire subito, cioè che il Papa non po

teva fare male niuno a Morone, et perciò havea com

minciato a voltarsi al benigno, non potendo, come vorria,

usare il rigore , ciò che mi ha dato grandissima conso

latione per tutti quei respetti che Vostra Signoria può
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pensare , et specialmente perchè, quanto più si scuopre

l'iniquità del Papa contra di Morone , tanto più facil

mente saranno scusati quelli che non hanno voluto ri

inettersi alla discretione et al giuditio suo .

Et infra , folio 380 :

Interrogatus qui erant illi respectus propter quos

magnam consolationem accepit ex spe liberationis il

lustrissimi domini Cardinalis Moroni , ut in eisdem

literis ,

Respondit : Quelli medesimi che lo tante volte detti

et repetiti , quali dico che detta Signora poteva da se

medesima pensare , perchè gli n'havevo scritto molte

volte , et lei con il suo buon discorso ( così) se lo poteva

facilmente imaginare.

Interrogatus, qui erant illi facilius excusandi qui

noluerant se remittere discretioni et arbitrio recolendae

memoriae Pauli Papae Quarti,

Respondit : Poi che le Signorie Vostre vogliono ch'io

dechiari le cose chiare per maggior mia confusione, dirò

che era uno io di quelli , et allhora non credo che vo

lesse intendere d'altri che di me stesso .

Et infra , folio 384 : Ex literis ejusdem ad eandem

dominam Juliam diei 24 Junii 1559 :

Vostra Signoria doverà havere inteso i progressi del

male del Papa, et il giuditio che se ne faceva dagli in

tendenti ; però non entrerò in dirne altro se non che

la conforto ad havere pacientia, confortandosi con la spe

ranza che al incontro si può havere della salute et libe

ratione di Don Bartholomeo et di Morone, et della re

stitutione di Carnesecchi.

Et infra folio 386 :

Et la consolatione che al incontro li propongo della

liberatione di Morone et di Don Bartholomeo , et della
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restitutione inia, era fondata nella affettione ch'io
sapevo

che la portava a tutti tre noi.

Et infra eodem folio 386 , loquens de morte felicis

recordationis Pauli Papae Quarti, subjungit haec verba,

videlicet :

2. Harei ben caro che , havendo a seguire l'effetto , se

guisse qualche di avanti al termine destinato a Morone,

perchè mi batte il cuore di paura per il sinistro giu

ditio che ne sento fare da ogni banda : pure sia anche

in questo fatta la voluntà del Signore.

2 · Et infra , folio 387 :

Et l'effetto che dico che harei havuto caro che , do

vendo seguire, fusse seguito qualche giorno, avanti al

termine destinato a Morone, volevo intendere per la

verificatione del sudetto pronostico. Ma qual fusse il ter

mine destinato a Morone non mi posso, ricordare , ma

se ne potranno ricordare li Cardinali ch'erano allhora

sopra l'inquisitione .

í Interrogatus, quod erat sinistrum judicium quod ab

omnibus de dicto illustrissimo domino cardinali Morono

fiebat, et propter quod cor ipsius domini constituti tre

pidabat pavore prout in eisdem literis ,

Respondit : Il sinistro giuditio ch'io dicevo sentire fare

universalmente da tutti di quel signore era , che non

fusse per uscire di quel giuditio senza qualche notabile

danno et vergogna sua ; et la causa perchè dicevo che

mi batteva il cuore di paura , era parte per l'affettione

che portavo al detto signore, et parte per l'interesse mio

proprio, essendo congionto col suo per li rispetti detti

di sopra .

Per l'ultimo atto della mia tragedia intendevo la com

bustione della statua , intendendo per tragedia la per

secutione.
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per un

di

Ex constituto diei undecimiDecembris 1566 , ex lite

ris ejusdem ad eandem dominam Juliam sub die 8 Julii

1559 , fol. 393 :

Di Morone ho megliore speranza che mai

avviso che ho dalla sua propria sorella , alla qual egli

ha scritto di propria mano che sta bene , et spera

star meglio con mostrarsi molto consolato 'et allegro.

Donna Isabella et Galeazzo Caracciolo sono finalmente

arrivati là dove si aspettavano , il primo ( per ) abboc

carsi con un suo figliuolo et fratello, et consultare con

essi del luogo in che debba fermarsi, et del modo d'in

tertenersi , l'altro non so perchè causa si sia ( nosso ) di

là dove stava , se non è per suspetto della guerra , che

s'intende sia per farsi in quelle parti. Ma sia per quel

che si voglia , se vede poca stabilità , et forse meno con

tentezza in loro ; onde vengo tanto più a conoscere la

prudentia de' consigli di Donna Giulia , havendo compas

sione a quelli che non l'hanno ascoltati nè obediti , ben

chè non posso credere che essendosi mossi con buono

et puro zelo: non sieno per cooperare in bene ancora i.

suoi errori.

Ex constituto diei duodecimi Decembris 1566 , et literis

ejusdem ad eandem dominam Juliam sub die : 29
Julii

1559, folio 42 :

Ho visto quanto li haveva scritto l'amico suocirca il

fatto di Morone, et secondo tale avviso fo conto che al

ricevere di questa , o poco di poi , si doverà

l'essito che harà havuto il negotio , qual voglio sperare

che habbia a essere conforme al desiderio di tutti i

buoni , poichè il Papa , per quanto ho inteso di ottimo

luogo, si commincia a mostrare più benigno et clemente

del solito verso di lui , il che è interpretat
o da Carne

secchi per un segno evidente che il Papa non trovi la

sapere costà
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via di condemnarlo, et perciò voglia mostrare al mondo

che sia stato liberato per gratia più tosto che per giu

stitia . Quel che m'ha non poco confermato questa spe

ranza è l'havermi fatto intendere una sua sorella che

sta in Milano , che esso Morone li ha scritto a questi

giorni una lettera di sua mano , per la quale mostrava

di stare allegro et sicuro che le cose sue havessino a

passare bene, il che piaccia a Dio che n'esca così in

effetto. Fratanto crederei fusse molto a proposito che

il Biffoli et il Fulgione fussino persuasi del medesimo ,

acciocchè andassino di megliore gambe in fare quello

che fusse in beneficio di Morone, et non havessino tanta

paura delle minaccie che vengon loro fatte da parte di

Trani, che li facesse prevaricare così indegnamente ;

però prego Vostra Signoria a fare intendere a Donna

Giulia che , oltre a gl'altri amorevoli uffitii che in sin

qui ha fatto in questa materia , si desidera da Carnese

chi che faccia ancor questo , con quelli mezzi et modi

che giudicarà più oportuni , ingegnandosi sopra tutto di

fare capaci ambo due li sopradetti, che succedendo le

cose di Morone conforme alla speranza et al dovere ,

la badia tornerà al suo luogo, ' non ostante che Carne

sechi restasse escluso, il che non si crede habbia a ésser

in alcun modo. Et circa questo basti.

1. Et infra, folio 405 :

! Ostenso ipsi constituto alio capitulo earundem litera

rum , videlicet : Del Priuli non risposi per l'altra a

V. S. per 'non sapere che dirli; et bene che hora ne

sappia così poco come allhora, ho però voluto dirli almen

questo, ch'io non ne so cosa alcuna da due mesi in quà,

et gl'ultimi avvisi che si hanno di lui promettono che

partirebbe tosto di quel isola per passare in Fiandra ,

et poi in Italia ; ma il non essersi poi inteso altro mi
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dà a credere che egli sia per seguire il consiglio di

Donna Giulia , di non tornare in queste parti avanti la

partita del Papa , la qual per quel che s'intende si va

ogni di più prolungando.

Quo' per eum viso et lecto , et super eo interrogatus,

Dixit : Approvo il disziferato ; et il consiglio ch'io

dico che pensavo dovesse seguire il Priuli era d'inter

tenersi in quelle parte , o altrove senza venire in Italia,

durante la vita del Papa ; il qual consiglio tengo per

certissimo che non li fusse dato altrimente dalla signora

nè per lettere , nè per ambasciata , sì ben ho detto cosi,

havendo io voluto inferire che lui farebbe da se stesso.

quello che già lei haveva giudicato che egli dovesse fare .

Et dicentibus dominis, quare ergo scribit dictum Priu

lum secuturum esse consilium dominae Juliae si illud

nesciebat ,

Respondit: Non mi occorre altro di quello che ho detto .

Interrogatus si dicta domina Julia et dictus dominus

Priulus sibi invicem scribebant ,

Respondit : Non si scrissero mai l'un l'altro ch'io sap

pia , nè tampoco scrissi io al detto Priuli, da che si

parti d'Italia con il cardinale Polo insino alla morte sua.

Et infra, folio 408 : Loquendo de Oliverio ( 101 ) , magno

cancellario Galliae ,

Interrogatus de quibus tunc parce loquutus est, et an

de rebus fidei ,

Respondit : Non mi ricordo particularmente de ' pro :

positi che si tenessino allhora , ma furno di cose di let

tere più che d'altro, et fra l'altro si parlò di versi latini

del Vida et del Flaminio , et furno tutti doi lodati da

lui come buoni poeti , et del flusso et reflusso del mare ;

et perchè era allhora sede vacante , et non si parlava

quasi d'altro in quella corte che della creatione del
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nuovo Papa , fu ragionato ancora di questo , et egli sen

tiva bene del cardinal d'Inghilterra ; et di cose di reli

gione non parlamo altrimente ch'io mi ricordo, et benchè

che egli fusse allliora in qualche concetto di havere

opinioni nove circa la religione , non di meno io non

possetti comprenderlo dalli suoi ragionamenti.

Ex constituto ejusdem diei 14 Decembris 1566 , fol.409.

· Interrogatus si ipse dominus constitutus cognovit eun

dem Robertum Stephani ( 102 ) , et quae fuit cuusa 'cognitionis

Respondit : Io lo conobbi in Parigi , essendo io stato

alla bottega sua , et , per conoscerlo , essendo huomo

famoso et eccellente nella sua professione, et parte an

cora per ricercarlo 'che volesse stampare certi hymni

del Flaminio De rebus divinis, composti da lui puoco

inanzi alla sua morte ,' et stando amalato , et indirizati

a madama Margarita sorella del Re , et hora Duchessa

di Savoya , con una epistola nuncupatoria 'a lei , il che

a pena impetrai da esso, mostrando lui , non so perchè,

farne poco conto ; ma credo fusse per essere l'opera

piccola et di poco guadagno, et lui occupato in altre

dose di più iinportanza : pur con tutto ciò li stampò .

.. Interrogatus si ipse dominus constitutus praesentavit

deinde vel ante dictos hymnos praedictae illustrissimae

dominac Margaritae ,

** Respondit : Li presentai scritti a mano inanzi che fus

sero stampati , alla quale furono grati , et per il sub .

bietto, et per esser stati indirizzati a lei dall’authore , il

quale però non li mandò altrimente in vita né a lei , nè

a -'me, ina mi furono mandati doppo la morte sua dal

Priuli, come cosa dovutami quasi hereditario jure :

Interrogatus si habuit aliquam aliam amicitiam cum

eotlem Roberto Stephano, et quid deinde 'de illo actum fuit,

Respondit : Non hebbi altra domestichezza seco , sò
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per la diversità delle occupationi dell'un et di l'altro ,

sì ancora perchè egli stette puoco da poi ch'io l'hebbe

conosciuto a togliere grabbatum suum et andarsene a

Genevra, dove credo poi che sia morto , et che sia re

stato in luogo suo un suo figliuolo non meno literato

et sufliciente di lui in quel mestiero.

Ex constituto diei xv Decembris 1566, et folio 412 ,

ex literis eisdem :

Di Morone, per quanto intendo, non si farà cosa al

euna , non potendo il giudice condennarlo per giustitia ,

nè assolverlo con l'honor suo ; pur tosto si chiariremo

di quel che habbia a esserne .

Et infra , folio 415 :

Interrogatus si causa ipsius domini constituti et prae

dicti illustrissimi domini cardinalis Moroni erat adeo

annexa et conjuncta, ut altera sine altera expediri non

posset,

Respondit : Non c'era altra congiontione che quella

che ho detto di sopra nelli altri constituti , secondo la

quale non dependeva la espeditione dell'una causa da

quella dell'altra, ma dependeva bene la rovina dell'una

da quella da l'altra , cioè la mia da quella del cardinale ,

et non e' converso , et questo per li respetti detti di sopra .

Et dicentibus dominis, an aliter crediderit, et propter

aliam causam , ita ut, uno liberato , alius condemnari

non posset , vel e contra ;

Respondit : Non so pensare coine polessi essere tanta

coniontione della causa mia con quella del suddetto si

gnore , non havendo io mai saputo di quello che lui fusse

4

accusato.

Et replicantibus dominis, quod cum , ut praemittitur

ab ipso domino constituto, reperiatur scriptum , necessario

praesupponitur quod causa amborum esset conjuncta
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propter alios respectus quam abbatiae, nam liberatio et

condemnatio supponunt essentiam causae , et continen

tiam circa ambos ipsos connexitatis seu complicitatis,

Respondit : Può essere ch'io habbia scritto così come

le Signorie Vostre dicono , perchè havendo io sempre

presupposto che la principal causa che inducesse la sancta

memoria di Papa Paulo Quarto ad inquirirmi et citarmi,

fusse la speranza di dovere per mezo mio intendere delle

cose per
le quali havesse potuto condemnare il cardi

nale d'Inghilterra et Morone, ne seguitava che , essendo

l'uno morto et l'altro liberato , dovesse conseguente

mente esser libero anch'io, et , se non lotalmente , ch'io

non havesse a comparire più in giuditio, almeno in tal

modo che mitius mecum actum fuisset.

Et instantibus dominis ut ipse constitutus velit for

miter respondere praecedenti interrogationi ,

Respondit : Io dico prima che non mi ricordo d'haver

scritto queste parole, poichè quando pure l'habbia scritto,,

l'ho scritto in quel senso che ho detto di sopra , inten

dendo che liberandosi l'uno di noi , cioè Morone, do

vesse essere libero anch'io, o saltem a migliore condi

tione che prima, et che condennandosi pure esso Morone,

io dovesse fare quasi la medesima iactura che lui , per

li rispetti altre volte detti. Ma non posso haver inteso

in alcun modo che dalla liberatione , o condemnatione

mia dependesse quella di Morone. Et se le parole di

cono altrimente , bisogna che sia stato per errore com

messo nel scrivere.

Et monitus ut velit exonerare suam conscientiam ,

et deponere veritatem circa praemissa de quibus inter

rogatur, et per suas literas convincitur, nec potest esse

verum ut aliud scripserit quam res se se habuerit,

Respondit : Io ho detto sincerissimamente quello che
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mi occorreva intorno a ciò , nè harei poluto dir altro

se fussi stato al conspetto di Dio , il quale chiamo in

testimonio di questa verità .

Et infra , folio 417 :

Quel atto di comedia , o vero di tragedia che Vostra

Signoria scrive che si doveva fare , non è stato di poi

fatto altrimente ch'io sappia , et pure doverei saperlo ,

dovendo Carnesecchi esser uno delli istrioni. Perchè si

differisca non so imaginarmelo, ma mi giova di credere

che non facendosi inanzi che si vegga l’essito di Moróne,

il qual si spera che habbia a essere a nostra satisfattione,

non sia per farsi poi con intervento della persona di

esso Carnesechi , perchè la causa loro è talmente con

giunta, che non pare quasi si possi , liberandosi l'uno ,

honestamente condemnare l'altro . Pur questi son conti

del orco , come si dice a Napoli , et dove non si pro

cede con ragione è difficile l'accettare così i discorsi.

Ho confortato Carnesechi da parte di Vostra Signoria

con gli argumenti et essempli addutti da lei molto più

et accomodatamente in questo proposito ; et benchè si

fusse assai confortato prima per se stesso , ha però presa

gran
consolatione di vedere che il senso di essa si con

forma al suo.

Che Valdesio habbia a trovarsi ancor lui in tal com

pagnia, non ho inteso in sin qui cosa alcuna ; ma non

son alieno dal crederlo , sapendo la colera che il Papa

ha contra di lui , et ben ch'io sia quasi forzato a desi

derarlo per honor di Carnesechi che altrimente , uon

mi parebbe fusse molto bene accompagnato con quel

riverso di Galeazzo Caracciolo , et d'altri simili a lui .

Non di meno mi dorrebbe per rispetto di Donna Giu

lia , per tutti gli altri interessati : ma se sarà destinato

così bisognerà havere pacientia di questo come delle
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altre cose che ne accascano contra il senso et voluntà

nostra , ringratiando con tutto ciò Dio della benignità

' et misericorilia che usa con noi ancora quando ne ca

stiga : et di ciò basti .

Et infra, eodem folio 417 :

Et dove parlo delli eletti di Dio, intendevo che fusse

compresa ancor lei in quel numero per le tante gratie

et doni che Dio li haveva dati , et particularmente per

la cognitione dell'articulo della giustificatione per la fede.

Per l'atto della commedia et di tragedia voglio inten

dere quella prelibata combustione della statua , la qual

dico che non facendosi inanzi che si vedesse l'essito della

causa di Morone, pensava non doversi fare altrimenti

con intervento della persona mia , volendo intendere che

non sarria compreso nel numero delli altri che , secondo

questa lettera , pare fussero condemnali a tale combu

stione. Quanto alla congiuntione che dico essere tra la

causa mia et quella di Morone , mi remetto a quello

che ho detto di sopra , confermando il senso già dato

alle mie parole per vero et genuino .

Per quello che dico di desiderare per conto mio par

ticulare che il Valdes fusse compreso nel numero delli

condemnati a tale combustione , voglio inferire che non

mi sarei vergognato tanto di havere in mia compagnia

lui, come Galeazzo Caracciolo et li altri suoi complici ,

per esser questi già stati dechiarati heretici non sola

mente da questo santo Officio, ma dal giudicio univer

sale del mondo , dove di Valdes si poteva dubitare si

fusse stato condemnato per tale per ragione o a torto .

Quali fussero li altri simili a Galeazzo Caracciolo non

mi ricordo , ma credo che fussero di quelli che erano

a Genevra inquisiti et condemnati da questo santo Oficio.

Et dico che mi sarei al incontro doluto che il signor

365

Valdes fusse stato in quel numero per rispetto della

signora ' et delli altri interessati, perchè essendo stato lor

maestro , harriano participato ancor essi d'ogni sua nota

et infamia ; et per interessati intendo i discipoli di esso

Valdes da me nominati altre volte .

Et per quello che dico : se sarrà destinato così , bi

sognerà haver pacientia , non intendevo di quel destino

absoluto che induce necessità , ma lo dissi per modum

loquendi, come si usa ordinariamente, et del resto ap

provo la disziferatione. (..

Interrogatus nonne per ea verba , videlicet : Ringra

tiamo con tutto ciò Dio della benignità et misericordia

che usa con noi ancora quando ne, castiga , etc.: Osten

dit se et alios inquisitos et contumaces pro crimine he

resis in sancto Officio esse in gratiae statu ,

Respondit : In verità io non credo che pensassi allhorá

a questo, ma che scrivessi quelle parole simplicemente.

Pur mi contento d'ogni interpretatione, che alle Signorie

Vostre piacerà di dare loro.

( . Ex constituto diei 16 Decembris 1566 , et in quodam

capitulo earundem literarum , folio 422 :

Del signor Priuli è un tempo che non si ha nuova

alcuna, et per gl'ultimi avyisi si intese che stava bene

et designava di venirsene in Italia , ma credo sarà più

sayio in fatti che in parole.

Se Morone sarà liberato , come si spera , et il Ful.

gione non habbia già pagato a chi non devea , voglio

eredere che sia per tenere in mano et non si lasciare

indurre da falso timore et minaccie a far cosa che non

convenga ; imperò importerebbe assai che li fusse fatto

animo da . Perez et da qualche altro, con prometterli al

certo la vittoria .

Et infra :
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Et per quello che dico di credere che il Priuli saria

più savio in fatti che in parole , volevo intendere che

lui ragionarebbe di tornare in Italia , ma in effetto si

starebbe in quelle bande dove era .

Quel che in ultimo dico del Fulgione è cosa che ap

partiene alla badia di Evoli. Et la vittoria della parte

che ha ragione, interprelo che volessi dire la recupe

ratione da farsi di detta badia per il Cardinale Morone,

et approvo, se non l'havesse detto, similmente il diszi .

ferato del sopradetto capitolo.

Et infra , folio 427 , et in eodem constituto :

Interrogatus, quae erat causa ut ipse constitutus tam

vehementer optaret mortem Pauli Quarti Pontificis ma

simi, et, illa secuta , similiter gratulatus fuerit.

Respondit : Questo interrogatorio non mi pare
che

habbia bisogno di risposta, quia res ipsa loquitur.

Et ad aliam interrogationem

Dixit : Io non sono conscio d'haverlo desiderato , ma

sì bene d'essermi rallegrato del caso successo , sperando

di trovare più gratia apresso al successore di quello

che havevo trovato apresso la Santità sua.

Et dicentibus dominis quod de praeoptata illius morte

est convictus per plurimas literas suas, ut ex processu

apparet, et ideo assignet aliam causam , et an propter

liberationem aliorum qui de heresi inquisiti, vel carce

rati erant ,

Respondit : Può essere ch'io lo desiderasse più in ef

fetto di quello che mi pareva sentire nel affetto, et che

il desiderio fusse causato non solo dal interesse mio

proprio, ma ancora da quello de' miei amici che si tro

vavano nel medesimo grado che io , et che potevano

sperare per la morte sua il medesimo beneficio che io .

Interrogatus, an praeceperit magnum ...... ( gaudium )

(
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insimul cum domina Julia praedicta , non solum ob in

teresse causae ipsius domini constituti , sed etiam ob

gloriam Dei, scilicet quia opinabatur dictum Pontificem

inique prosequi electos Dei ut vocabat qui vere erant

haeretici, licet aliter ipse dominus constitutus reputaret

illos ,

Respondit: Quello ch'io dicesse in questa parte sarebbe

per imaginatione , non potendomi ricordare di quello che

scrivesse in quello tempo , però me ne remetto alle let

tere di detta Signora et mie.

Et sic ostensis eidem domino constituto aliis suis

literis ad eandem dominam Juliam datis Venetiis 22

Augusti 1559 , videlicet : Illustrissima etc. O quanto è

buono et misericordioso il Signore verso quelli che sono

retti di cuore, cioè che confidano veramente in lui et

in le sue promesse. Dicolo per essemplo che se n'è visto

hora di fresco nel caso del nostro Carnesecchi, il quale ,

ancor in mezzo alla disperatione , ha mostrato sempre

di
sperare fermamente che Dio lo dovesse aiutare, e così

è stato in effetto, del che mi rallegro con V. S. illustris

sima , come di cosa che son certo li harà dato grandis

simo piacere , et consolatione quando l'harà inteso , et

non meno per la gloria di Dio che per
l'interesse di

esso Carnesechi tanto suo affettionato servitore. Il qual

però non si può dire che sia ancora libero afatto di tra

vaglio, non potendosi il mare doppo una così gran for

tuna abonacciare così subito , ma ben si può sperare ,

anzi tenere per certissimo, che fra pochi giorni habbia

a esser liberato del tutto.

Quibus per eum visis et lectis, et super eis interro

gatus ,

Dixit : lo approvo il disziferato , et non mi occorre

altro per interpretatione di esso, se non che quello ch'io

368

dico ' che pensavo che la Signora si sarebbe rallegrata

non meno per gloria di Dio , che per l'interesse mio ,

ha relatione a quello che dico nel principio della leto

tera , cioè che Dio è buono et misericordioso verso tutti

quelli che si confidano in lui et nelle sue promesse, volendo

inferire che è giusto et verace in osservare dette pro

messe , il che viene a resultare in gloria della Maestà sua .

Et dicentibus dominis , an potius ita scripserit quod

arbitraretur ipse dominus constitutús dictum Pontificem

divino judicio de medio sublatum propter inquisitionem

in hereticos quam acerbissimam persecutionem ipse et

illi appellitabant,

Respondit : Non mi occorre altro di quello che ho

detto , cioè che il piacere che hebbi della inorte del

Papa fu per l'interesse, mio et de' miei amici et patroni,

come era il cardinale Morone et il signor Mario , Don

Bartolomeo, et se:altri erano allhora nel medesimo grado

che loro .

Ex constituto diei 17 Decembris 1566, et ex literis

ejusdem ad eandem dominam Juliam sub die 26 Au

gusti 1559, folio 429 :

Io giunsi qui ieri , et subito intesi che c'era avviso

per lettere delli 29 che Morone doveva esser liberato

fra doi giorni , il che mi ha dato grandissimo piacere et

consolatione , si per rispetto di lui proprio , come per

la speranza che ciò sia per facilitare conseguentemente

la liberatione di Carneschi , et così me ne andrò tanto

più allegro, et consolato alla volta della patria , donde

spero di havere a cavare tutti gli aiuti et favori che si

possono desiderare dal Duca di Fiorenza , che non sa

ranno pochi, havendo hoggi di quel huomo , et per la

vicinità et per l'autorità sua non poca parte nel elettione

del nuovo Potestà. Et di questo basti .
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Et infra folio 430 :

Non voglio lasciare di ricordare a Vostra Signoria

che saria bene confortare il Fulgione, benchè penso che

la medecina debba operare per se medesima , a tenere

in mano , non havendo ancora sborsato , quello che te

neva di Morone , protestandoli che altrimenti porteria

pericolo d'havere a pagare due volte.
.

Quibus per eum visis et lectis, et super eisdem in

terrogatus ,

Respondit : Io ho visto la lettera et approvo il diszi

ferato , et quanto alla interpretatione dico che la spe

ranza ch'io dicevo di havere che la liberatione di Mo

rone dovesse conseguentemente facilitare la mia , era

fundata parte in vedere che questo santo Ufficio havesse,

doppo la morte del Papa, cominciato a rimettere quel

rigore con che era solito procedere prima contro li rei,

et parte nella persuasione che havevo che la autorità et

reputatione di quello signore , poi che era restituito in

libertà, dovesse non poco suffragare alla causa mia , et

apresso al Papa futuro, se pure non fusse caduta la sorte

sopra di lui , et apresso a quelli che havessero havuto

essere giudici della mia causa , del che però restai in

gannato , perciò che sua Signoria illustrissima'o 'non mi

prestò aiuto nè favore di sorte niuna , o se lo fecè lo

fece tanto secreta é cautamente ch'io non ne seppi mai

niente. Non mi riuscì già così vana la speranza che

havevo nel favore del Duca mio signore , havendomi sua

Eccellenza caldamente raccomandato non solamente al

ambasciator suo ch'era qui allhora con imponerli di fare

ogni opportuno officio per me et per la causa mia , ma

ancora scritto di suo pugno al Papa in raccomandatione

d'essa.

Et infra folio 432 :
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dette poco

1

Interrogatus si ipse dominus constitulus gratulatus

est, et propter quam causam , de liberatione illustrissimi

domini cardinalis Moroni ,

Respondit : Io me n' rallegravo per le cause che ho

di
sopra , le quali, etiam tacente, me, mi

pare che si potessero facilmente imaginare da loro.

Interrogatus si ipse dominus constitutus optavit sum

mum Pontificatum deferri. eidein illustrissimo et reve

rendissimo domino cardinali Morono ,

: Respondit : E ancor questo mi pareva che le Signorie

Vostre potessero imaginare, senza prendere fatiga di

dimandarmene altriinenti, havendo per
li constituti su

periori visto quanto io sia servitore a quel signore.

Et ad aliam interrogationem dominorum ,

Respondit : Desideravo vedere il detto signore Papa,

perchè speravo che dovesse essere così espediente alla

Repubblica christiana, atteso. la bontà et prudentia di

tale subbietto , et inoltre utile et commodo a me ancora

per l'antica servitù che ho già detto d'havere con sua

Signoria illustrissima.

Interrogatus an quandoque ipse dominus constitutus

asseruerit quod si dictus dominus cardinalis fieret Papa,

nimis foelix foret mundus, et propter quiam causam ,

Respondit : Perchè io reputo che la felicità et infelicità

del mondo consista principalmente in esser retto et go

vernato o da buoni o da mali Principi , et questo così

in temporalibus come in spiritualibus ; però sperando io,

come ho detto di sopra , che Morone dovesse esser un

buon Papa , ne seguita che il mondo , intendendo del

mondo spirituale et christiano , dovesse esser felice in

1

1

tal parte.

Et dicentibus dominis an potius id dixerit quod ipse

dominus constitutus crederet dictum dominum Cardinalem

371

tenere aliquas recentiores opiniones circa fidem , puta

de justificatione ex sola fide, cum similibus, et propterea

esset illustraturus Ecclesiam Dei, abrogando ritus ca

tholicos , qui hereticis superstitiosi videntur

Respondit : lo, come credo d'havere defto altre volte

di sopra , non ho mai havuto certa notitia di quello che

quel signore si sentisse circa l'articulo della giustifica

tione , o altre opinioni nove circa la religione, et però

non potevo havere questa mira quando io desideravo

l'assumptione sua al pontificato , ma bene confidavo che ,

quando fusse stato in quel luogo , havendo egli notitia

più che nissun altro delle infirmità che pativa la repu

blica christiana , per occasione di tante et così diverse

heresie che sono in essa , egli dovesse esser più atto a

medicarle et sanarle che forse alcun altro di quel collegio,

et che dovesse succederli la cosa tanto più facilmente ,

quanto harria havuto inaggior credito et reputatione ,

non solamente apresso li 'altri principi et ' nationi della

Christianità, ma ancora apresso quelli d’Alamagna , per

esser stato molti anni Nuntio, et ultimamente legato in

quella provincia , et haver dato gran saggio della bontà ,

integrità et prudentia sua generalmente a tutti quelli

che l'hanno conosciuto et conversato in quelle parti .

Interrogatus quae media dictus dominus Cardinalis

habebat, seu habere poterat ad medicandas et sanandas

infirmitates reipublicae christianae ,

Respondit : Io non so che havesse in ciò altri mezzi

che la buona intentione , accompagnata col giuditio et

con la prudentia et humana et spirituale insieme , et la

fede et il credito che harebbe havuto con le parti con

le quali havesse havuto a trattare , i quali mezzi , al

parer mio, sono i megliori et più efficaci che si potes

sero desiderare per condurre una tale impresa. " ? '
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per le atti
oni

Interrogatus și non habebat certam notitiam quid sen

tiret ipse dominus Cardinalis circa aliquas opiniones

ut supra dixit ipse dominus constitutus , ergo saltem

habebat aliquam dubitabilem ,

Respondit : La verità è quella che ho detto di sopra ,

non negando io però di non havere havuto saltem qual

che leggiera suspitione che sya Signoria illustrissima non

fusse abhorrente , nè aliena in tutto dal articulo della

giustificatione, prima per esser stato lungamente in Ala

magna et intervenuto nelle diete et colloquii dove si è

trattato di simile materie , poi per la stretta amicitia et

conversatione che haveva col Priuli et col Flaminio ,

quali , come altre volte ho detto, tenevano tale opinione.

Imperò tale suspitione è cessata del tutto in me , da

poi che ho visto per esperientia , come ha potuto vedere

ancora tutto il mondo insieme, quanto sua Signoria

illustrissima sia veramente catholica ; et questo intendo

gatione sua al Concilio di Trento , oltre al tenore con

tinuato della vita sua catholichissima.

Et ostensis eidem domino constituto aliis suis literis

datis Florentie.2. Septembris 1559 ad eandem dominam

Juliam , in eo capitulo, videlicet : Avanti che partissi di

Bologna intesi la honorata liberatione et assolutione del

cardinale Morone, et me ne rallegrai' particularmente

per amor di Carnesechi, reputandola quasi una caparra

della sua . Così piaccia a Dio ch'io mi habbia similmente

rallegrare della essaltatione di quel signore a quella de

gnità et grandezza che per giuditio di tutti i buoni me,

ritamente se li conviene . Ma di questo ho assai maggior

desiderio che speranza , perchè saria troppo felice il

mondo. Qui ho trovato in grand'opinione di papato

Carpi , Puteo , Medici , Montepulciano et Cesis , et il

.
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en

terzo maggior di tutti , il che credo nasca dalla allet

tione che li porta questo nostro principe, quale si tiene

che debbe havere non poca parte in cotale éléctione .

Quibus per eum visis et lectis, et super eis interrogatus,

Respondit : Io approvo la disziferatione, et le cause

per le quali dicevo di reputare che la liberatione di

Morone fusse quasi come una caparra della mia sono

le medesime che di sopra ho detto.

I buoni , per giudicio de' quali dicevo augurarsi o do

versi il papato a Morone, erano, secondo me , tutti quelli

che erano desiderosi del ben pubblico della Cristianità.

Interrogatus si ipse dominus constitutus summopere

gratulatus est de incendio palatii sancti Officii apud

Ripettam de Urbe in obitu felicis recordationis Pauli

Papae Quarti,

Respondit : Non posso negare con buona conscientia

ch'io non me ne rallegrasse, parle per l'interesse mio

et parte per quello d'altri miei amici , et questo presup

ponendo che per
tale incendio si dovesse facilitare l'espe

ditione della causa mia et della loro insieme.

Interrogatus an tribuerit divino judicio dictum in

cendium propter severam animadversionem in haereticos,

Respondit: Non mi ricordo d'avere nè detto nè scritto

tal cosa , ma non sarebbe gran fatto, havendola sentita

così nel animo mio, non già in quanto alla severità et

rigore che si usasse allhora da quel santo Ufficio contra

quelli che non erano reputati da me per tali , come

verbi gratia erano quelli che non erano accusati d'altro

che d'haver tenuto l'articulo della giustificatione per la

fede, secondo la dottrina di Valdes.

Interrogatus an consequenter gratulatus fuerit libera

tioni tunc factae eorum qui de haeresi inquisiti detine

bantur in eodem palatio ,
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per innoce
nti

Respondit : lo credo che mi rallegrasse prima della

liberatione de' miei amici , et poi conseguentemente di

tutti quelli che pensavo che fussino nel medesimo grado

d'innocentia che loro.

Interrogatus quare praedictos ipse dominus consti

tutus innocentes crederet , cum in aliquibus erroribus

essent impliciti, et legitimis indiciis praecedentibus deti

nerentur ,

Respondit : Quando io li tenevo presup

ponevo che non havessero altra colpa che di havere

tenuto quel prelibato articulo della giustificatione per

la fede, il quale , come altre volte ho detto nelli supe

riori constituti, credevo in quel tempo che fusse con

forme alla vera dottrina catholica et apostolica , sì bene

da alcuni secoli in quà , o per negligentia de' pastori ,

o per ignorantia de' predicatori , o per malitia de' falsi

dottori della Chiesa fusse stata obliterata et oscurata la

vera intelligentia di esso articulo .

Et ostensis eidem constituto reliquis capitulis earun

dem literarum , videlicet :

Vostra Signoria harà inteso come la santa Inquisitione

è morta di quella morte istessa di che era solita di fare

morire li altri, cioè di foco ; et certo è stato caso no

tabilissimo, dal quale pare che si possa fare giuditio ,

che alla divina clementia non piaccia che quell'ufficio si

exerciti da mo avanti con tanta austerità et rigore, come

si è fatto per il passato , ma che si procedi in essa con

quella carità che è stato instituito dalli Pontifici pas

sati , et che la qualità del negotio ricerca. Sonmi gran

demente rallegrato della liberatione di Don Bartholomeo,

et mi pare un hora mill’anni di vederlo et abbracciarlo,

sì come anche il sig. Mario, benchè di lui mi son ral

legrato prima che adesso . Quanto al fatto di Carnesechi,
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non fo alcun dubbio che non sia per passare tutto come

si desidera, sì per la innocentia sua , come per l'auto

rità delli intercessori che saranno molti , ma il princi

pale il Duca di Fiorenza , il quale promette di mettere

arme et cavalli per aiutarlo et ritornare in stato. Et se

li può credere , havendone già dato assai conveniente

caparra . Vostra Signoria adunque potrà stare di buona

voglia quanto a questa parte , et sperare di haverlo a

vedere tosto in quelle bande.

Et in eodem constituto , et ex literis ejusdem ad ean

dem sub die 9 Septembris 1559 , folio 436 :

Io m'ero rallegrato prima della partita del Papa per

tutti i rispetti et publici et privati , ma hora me ne

rallegro tanto maggiormente , havendo sinteso che , se

non partiva così tosto , haria dato la stretta ancora

Donna Giulia , il che voglio credere sia stato cagione

di farlo partire avanti che forse non haria fatto per

l'ordinario, cioè che Dio habbia così permesso per sal

vare Donna Giulia , et , per amor suo, tutti gl'amici et

servitori suoi , sì come salvò ancora S. Paulo insieme

con tutti quelli ch'erano nella medesima nave con lui,

di che sia ringratiata sempre la divina bontà et mise

ricordia, et cetera . Ho preso singularissimo piacere d’in

tendere
per la sua il ben essere di Don Bartholomeo,

sperando il medesimo del sig. Mario, ancor che ella non

ne dica nulla. Parmi un’hora mill'anni d'haver qualche

ragguaglio da lei del rapporto che li hard fatto il dili

gentissimo Manzone delle cose pertinenti alla nostra

comune causa , presupponendo che habbia, col mezzo di

quelli reverendissimi suoi amici et parenti, penetrato

insino in Sancta Sanctorum , et che habbia , come si

dice , messo le mane nelle piaghe.

Et infra folio 435 :

376

- Quanto a quel che dico di essermene rallegralo tanto

maggiormente per l'interesse suo particulare , havendo

iptęso che si doveva procedere contra di lei se il Papa

non moriva , posso dire con verità che ciò mi è stato

tanto nuovo come se non l'havesse mai inteso , et però

non si può dire che sia convitto in questa parte di

mendacio, per haver io negato di sopra di haver havuto

di ciò notitia , essendo stato per defetto di memoria , et

non d'altro .

- Et
per la nostra commune causa , della quale scrivo

d'aspettare con desiderio d'intendere il raporto che n'ha

vesse fatto il Manzone, non so s'io m’intendessi della

causa sua , o della ' mia , ma qualunque se fusse delle

due se poteva in ogni modo chiamare commune, essendo,

per la congiontione che erà tra noi , reputata da am

bedue l'un et l'altro per propria , benchè , come ho detto

di sopra , io non sapesse quello che in effetto se venesse

a fare detto Manzone a Roma .

: Et per quelli reverendissimi suoi amici et parenti ,

per mezo de' quali dico di credere che ella havésse pe

nétrato in Sancta Sanctorum , cioè gl'intimi secreti della

causa sua o della mia , ó di tutte doi insieme , inten

devo particularmente il Cardinale di Ferrara et Araceli

et Mantova che dovevo dir prima..

Et infra folio 438 :

Interrogatus qui erant illius omnes amici et clientes

quos ejus servitores vocat, pro quorum salute Dei be

neficio praedictus Papa praedefunctus est citius ,

Respondit: Quelli che altre volte ho nominati in questo

proposito, benchè allhora non credo che mi venesse in

consideratione più l'uno che l'altro , ma che volessi in

tendere in genere di tutti quelli che fussero della me

desima fede et religione che lei , et in somma quelli
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che altre volte ho detto esser stati amici et discipuli

di Valdes.

Ex constituto ejusdem diei xvn . Decembris, folio 441 .

Interrogatus ipse dominus constitutus quem ex illu

strissimis et reverendissimis dominis Cardinalibus potis

simum optavit , sede vacante per obitum Pauli Quarti

felicis recordationis Pontificem ,

Respondit : Io desideravo principalmente Morone per

li rispetti che ho detto di sopra , et secundo loco Man

tova quasi per li medesimi rispetti lui ancora , cioè per

chè pensavo che dovesse essere un buon Papa , et perchè

mi promettevo di lui ogni gratia et favore , havendo

havuto anticha servitù et con sua Signoria illustrissima

et con tutta la casa sua.

Interrogatus, praedicta domina Julia quem potius

eorum Pontificem maximum futurum esse optabat ,

Respondit : Non mi ricordo di questo particulare, ma

credo che havesse quasi per indifferente l'un et l'altro ,

perchè se ben Mantova li era parente, ella faceva pro

fessione di non haver bisogno nè di lui nè d'altri , con

tentandosi dello stato suo , et per questo di desiderar

che fusse in quel luogo un subbietto che lo meritasse,

senza havere consideratione ad alcuno suo particulare

interesse. Oltre che , per dire "il vero, non mostrava di

promettersi molto del sudetto Mantova , con tutta la

parentela che fusse tra loro .

Interrogatus an sibi scripserit dicta domina Juliu quod

potius optaret dictum dominum Cardinalem Moronum

Papam creari, et quibus ex causis ,

Respondit : Io non mi ricordo che ella mi scrivesse

espressamente questo di desiderare più tosto 'Morone

che Mantova, ma ben si può arguire ch'ella nel animo

suo anteponesse l'un a l'altro , poichè non ostante che
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Mantova li fusse parente, pareva , per quello che mi

ricordo , ch'ella desiderasse indifferentemente ambedoi.

Quanto alla causa , non so pensare che fusse altro se

non la poca confidentia che , come ho detto, haveva nel

Cardinale di Mantova , et la grande opinione che teneva

della bontà et valore di Morone.

Et paulo infra ex aliis capitulis earundem lite

rarum :